De fructuariis, & usuariis.

4. IDEM (lib. 70. ad Edictum.)

In summa puto dicendum, & inter fructuarios hoc Interdictum reddendum; et si alter usumfructum, alter possessionem sibi defendat. + Idem erit probandum, & si ususfructus quis sibi defendat possessionem, & ita Pomponius scribit. Proinde & si alter usum, alter fructum sibi tueatur: & his Interdictum erit dandum.

T I T. XVIII.

DE SUPERFICIEBUS.

Interdictum. 1. Ratio Interdicti, & de actione civili. 2. Collatio hujus Interdicti & superioris. 3. De actione in rem. 5. De evictione. 6. De usufructu, usu, 7. Traditione, legato, donatione, 8. Communi dividendo. 9. De servitutibus.

1. UPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

Ait Prætor: *Uti ex Lege locationis sive conductionis superficie, qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero frueminis: quominus fruaminis, vim fieri veto: si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo.* §. 1. Qui superficiem in alieno solo habet, civili actione subnixus est: nam si conduxit superficiem ex conducto; si emit, ex emto agere cum domino soli potest.

(14. §. 7. vers. duplicita Inst. de Interdict. l. 37. in fin. infr. de obligat. & act. (15. §. 3. §. 4. infr. hic l. 11. supr. tit. prox. l. 52. §. 1. supr. de adquir. vel amitt. poss. (16. v. l. 12. in fin. supr. tit. prox. (17. l. 1. §. 2. infr. tit. prox. (18. l. 9. supr. de rei vind. l. 3. in fin. l. 10. §. 1. supr. de adquir. vel amitt. poss. l. 12. supr. quib. ex caus. in poss. (19. l. 1. in pr. supr. h.t.

Etenim

Etenim si ipse eum prohibeat, quod interest, agendo consequetur. Sin autem ab alio prohibeatur, praestare ei actiones suas debet dominus, & cedere. Sed longe utile visum est, quia (&) incertum erat, an locati existeret, & quia melius i est possidere potius, quam in personam experiri hoc Interdictum proponere, & quasi in rem actionem polliceri. §. 2. Proponitur autem Interdictum duplex, exemplo 2 Interdicti uti possidetis + Tuetur itaque Praetor eum, qui superficiem petit, velut uti possidetis Interdicto; neque exigit ab eo, quam causam possidendi habeat: unum tantum requirit, num forte vi, clam, precario adversario possideat. + Omnia quoque, quæ in uti possidetis Interdicto servantur, hic quoque servabuntur. §. 3. Quod ait Praetor: Si actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo; sic intelligendum est, ut si ad tempus quis superficiem conduixerit, negetur ei in rem actio. Et sane causa cognita ei, qui non ad modicum tempus conduxit superficiem: in rem actio competit. §. 4. Is autem, in cuius solo superficies est, utique non indiget utili actione, sed habet in rem, qualem habet de solo. Plane si adversus superficiarium velit vindicare, dicendum est, exceptione utendum in factum data: nam cui damus actionem, eidem (&) exceptionem competere multo magis quis dixerit. §. 5. Si soli possessori superficies evincatur, æquissimum erit, subvenire ei vel ex stipulatu de evictione, vel certe ex emto actione. §. 6. Quia autem etiam 3 in rem actio de superficie dabatur, petitor quoque in superficiem dari, & quasi usumfructum, sive usum quemdam (ejus) esse, & constitui posse per utiles actiones, credendum est. §. 7. Sed & tradi posse intelligendum est, ut & legari, & donari possit. §. 8. Et, si duobus sit communis, etiam utile communi dividendo judicium dabimus. §. 9. Servitutes quoque Praetorio jure constituentur: & ipsæ ad exemplum earum, quæ ipso jure constitutæ sunt, utilibus actionibus petentur: sed & Interdictum de his utile competit.

Definitio, & jus ædium superficiariorum.

2. GAIUS (lib. 25. ad Edictum provinciale.)

Superficiarias ædes appellamus, quæ in conducto solo posita sint, quarum proprietas, & civili, & naturali jure ejus est, eius & solum.

TIT. XIX.

DE ITINERE ACTUQUE PRIVATO.

Prius Interdictum de usu itineris actuque. 1. Hoc Interdictum esse prohibitorum. De servitute rustica, vel urbana, 2 Jure imposta, vel non. De usu servitutis. 3. De anni computatione. 4. De probacione. 5. Quousque competit Interdictum. 6. De eo, qui per proximum vicini agrum iter fecit. 7. De usu per alium. 9. De restitutione integrum, & repetitione diei. 11. De precario. 12. De eo, qui primum recte, deinde precario unus est. De eo, qui prohibitus, vel alio prohibito, per quem id jus pertinebat, utitur.

1. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

Praetor ait Quo itinere actuque privato, quo de agitur, vel via, hoc anno nec vi, nec clam, nec precario ab illo usus es: quominus ita utaris, vim fieri voto. §. 1. Hoc Interdictum prohibitorum est, pertinens ad tuendas rusticæ tantummodo servitutes. §. 2. Hoc Interdicto Praetor non inquirit, utrum habuit jure servitutem impositam, an non: sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non vi, non clam, non precario: & tuerit eum, licet eo tempore, quo Interdictum redditur, usus non sit. Sive igitur habuit jus viæ, sive non habuit: in ea conditione est, ut ad tuitionem Praetoris pertineat: si modo anno usus est; vel modico tempore, id est, non minus quam triginta diebus. Neque ad præsens tempus refertur usus: quia plerumque itineribus, vel via non semper utimur, nisi cum usus exigerit; ita anni temporis spatio conclusit usum. §. 3. Annum ex die Interdicti retrosum computare debemus. §. 4. Si quis hoc Interdicto utatur, sufficit alterutrum probare, vel iter, vel actum in usu habuisse. §. 5. Julianus ait, quoad usque ingressus est, eo usque ei Interdictum competere: quod verum est. §. 6. Vivianus recte ait, eum, qui propter incommunitatem rivi, aut propterea, quia via publica interrupta erat, per proximi vicini agrum iter fecerit; quamvis id frequenter fecit, non videri omnino usum; itaque inutile esse Interdictum, non quasi precario usum, sed quasi nec usum; ergo secundum (hoc) nec utro usus videtur: multo enim minus illo usus est, per quem

TIT. XVIII. (1. §. 4. verf. & quia longe. Inst. de interdict. §. 14. Inst. d: oblig. quæ ex delict. (2. l. 3. §. 7. supr. tit. prox. (3. l. 73. in fin. l. 74. l. 75. supr. de rei vind.

TIT. XIX. (1. Nov. 17. cap. 6.

non iit, propter incommunitatem rivi, aut propterea, quia via prærupta erat. + Idem erit dicendum, & si non erat via publica, sed iter privatum: nam & hic eadem quæstio est. §. 7. Is cuius colonus 2, aut hospes, aut quis altus 3 iter ad fundum fecit, usus videtur itinere, vel actu, vel via; & idcirco Interdictum habebit: & hæc ita Pedius scribit, & adjicit, etiam si ignoravit, cuius fundus esset, per quem iret, retinere eum servitutem. §. 8. Si quis autem, cum putaret fundum ad se pertinere, suo nomine iter fecerit amicus meus: utique sibi, non mihi Interdictum adquisisse intelligitur. §. 9. Si quis propter inundationem usus non sit itinere actuque hoc anno, cum superiore usus sit: potest repetita die hoc Interdicto uti per in integrum restitutionem ex illa parte, Si qua mihi justa causa esse videbitur. Sed et si per vim hoc ei contigerit, in integrum eum restitu oportere, Marcellus probat. + Praeterea & aliis casibus Interdictum repetita die competit, ex quibus in integrum quis restitutionem impetrare soleat. §. 10. Praeterea sciendum est: si, dilatione data adversario, futurum est, ut causa Interdicti mei deterior fiat, æquissimum esse, repetita die reddi interdictum. §. 11. Si tibi fundum precario concessero; cui via debebatur; deinde tu a domino fundi precario rogaveris, ut ea via ad eum fundum utaris: an noceat tibi exceptio, si adversus eum velis interdicere, a quo precario viam rogasti? Et magis est, ut noceat. Idque colligi potest ex eo, quod Julianus scribit in specie hujusmodi. Quærit enim, si ego tibi fundum precario dedero, cui via debebatur; & tu rogaveris precario, ut ea via utaris; nihilominus utile Interdictum mihi esse: quia sicuti me precarium 4 rei meæ non tenet, ita nec perte precario possidere intelligor; quotiens enim colonus 5 meus, aut is, cui precario fundum dedi, via utitur: ego ire intelligor: propter quod & recte dico, me itinere usum; quæratio (inquit) efficit, ut (&) si (ego) viam precario rogavero, & tibi fundum precario dedero: quamvis hac mente ieris, quasi fundo meo deberetur: inutile esse Interdictum: & precario eo itinere usus esse videar non immerito: non enim opinio tua, sed mea quærenda est; tu tamen (credo) poteris Interdicto uti, et si de hoc nihil scribat Julianus. §. 12. Si quis supradicto 6 tempore anni non vi, non clam, non precario itinere usus sit, verum postea non sit usus, sed clam, precariove: videndum est, an ei noceat, & magis est, ut nihil ei noceat, quod attinet ad Interdictum.

2. PAULUS (lib. 66. ad Edictum.)

Nec enim corrompi, aut mutari, quod recte transactum est, superveniente delicto 7 potest.

2. De eo, qui ab auctore nostro vitiouse possidet. 3. De eo, quod interest. 4. De usu per alium. De proprietario, & fructuario. 6. De donatione, 7. Mandato, 8. Emitione legati, 9. Dote, 10. Et ceteris causis. 11. Alterum Interdictum. De itinere actuque reficiendo. 12. Ratio Interdicti. 13. Collatio hujus Interdicti. cum superiore. 14. De jure reficiendi. 15. Reficere quomodo accipitur. 16. De ponte.

3. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

Inde etiam illud Labeo scribit: si, cum a me recte via utebaris, fundum vendidero, per quem utebaris: deinde emtor te prohibuit: licet clam videaris ab eo uti, (nam qui prohibitus utitur, clam 8 utitur), tamen Interdictum tibi competere intra annum: quia hoc anno non vi, non clam, non ptecario usus es. §. 1. Item sciendum est, non tantum eum clam viauti, qui ipse Prohibitus utitur: verum eum quoque, per quem quis id jus retinebat, si eo prohibito, per quem retinebat, utatur. + Plane si ignoravi prohibitum, & persevero uti: nihil mihi nocere dicendum est. §. 2. Si quis ab auctore meo vi, aut clam, aut precario usus est: recte a me via uti prohibetur, & Interdictum ei inutile est; quia a me videtur vi, vel clam, vel precario possidere, qui ab auctore meo vitiouse possidet. + Nam & Pedius scribit: si vi, aut clam, aut precario ab eo sit usus, in cuius locum hereditate, vel emtione, aliove quo jure successi, idem esse dicendum: cum enim successerit 9 (quis) in locum eorum, æquum 10 non est, nos noceri hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successimus. §. 3. In hoc Interdicto examinatur, quanti ejus interesse, via non prohibiti, sive itinere. §. 4. Ut videmur servitutibus etiam per servos 11, vel colonos, vel amicos, vel etiam hospites: & fere per eos omnes,

(2. §. 11. inf. hic l. 3. §. 4. inf. h. t. l. 9. sup. de adquir. vel amitt. poss. (3. d. l. 3. §. 7. (4. l. 4. §. 3. inf. de precar. l. 40. in fa. sup. de adquir. vel amitt. poss. l. 45. inf. de reg. jur. (5. §. 7. supr. h. l. (6. §. 2. supr. h. l. (7. l. 1. §. 20. inf. tit. prox. (8. Immo vide l. 1. §. 5. inf. quod vi aut clam (9. l. 59. l. 156. §. 2. l. 177. pr. inf. dereg. jur. l. 76. §. 1. supr. de contrah. emt. l. 28. C. de evit. (10. d. l. 156. §. 2. (11. l. 1. §. 7. supr. h. t. l. 9. supr. de adquir. vel amitt. poss. qui

qui nobis retinent servitutes; sed enim per fructuarium quidem servitus retinetur: per fructuarium autem Interdictum hoc domino non competere, Julianus ait. §.5. Idem Julianus scribit, si meus ususfructus in fundo tuo, proprietas vero tua fuerit; & uterque nostrum per vicini fundum ierit: utile Interdictum de 12 itinere nos habere; & sive forte ab extraneo fructuarius prohibeatur, sive etiam a domino; sed & si dominus a fructuario, competit; nam & si quilibet prohibeat ire, Interdictum adversus eum competit. §.6. Hoc Interdictum & ei competit, qui donationis causa fundi vacuam possessionem adeptus est. §.7. Si quis (ex) mandatu meo fundum emerit: aquissimum est, mihi hoc Interdictum dari; ut ille usus 13 est, qui mandatu meo emit. §.8. Sed & si quis usumfructum emit, vel usum; vel cui legatus est, & traditus: uti hoc Interdicto poterit. §.9. Hoc amplius & is, cui dotis causa fundus traditus est, experiri hoc Interdicto poterit. §.10. Et generaliter ex omnibus causis, quæ instar habent venditionis, vel alterius contractus, dicendum est, hoc Interdicto locum fore. §.11. Ait Prætor: Qui itinere, actuale hoc anno non vi, non clam, non precario ab alio usus es, quo minus (id) iter, actumque, ut tibi jus esset, reficias, vim fieri veto: qui hoc Interdicto uti volet, is adversario damni infecti, quod per ejus vitium datum sit, caveat. 14 §.12. Utilitas suasit, hoc quoque Interdictum proponere, namque consequens erat, eum, qui itinere utitur, Interdictum proponere, ut refici iter possit; quemadmodum enim alias uti potest itinere, vel actu commode, quam si refecerit? corrupto enim itinere, minus commode frui, aut agi potest. §.13. Hoc autem a superiore distat, quod illo quidem Interdicto omnes uti possunt, qui hoc anno usi sunt; hoc autem Interdicto eum demum uti posse, qui hoc anno usus est, & jus sibi esse reficiendi, oporteat. Jus autem esse videtur ei, cui 15 servitus debetur. + Itaque, qui hoc Interdicto utitur, duas res debet docere: & hoc anno se usum, & ei servitutem competere. Ceterum, si desit alterutrum, deficit Interdictum: nec immerito; qui enim vult ire agere tantisper, quoad de servitute constet, non de jure suo docere: quid enim perdit, qui eum patitur hoc facere, qui hoc anno fecit? Enim vero qui vult reficere, aliquid novi facit: neque debet ei in alieno permitti id moliri, nisi vere habet servitatem. §.14. Fieri autem potest, ut qui jus eundi habeat, & agendi, reficiendi jus non habeat; quia in servitute constituenda cœlum sit, ne ei reficiendi jus sit; aut sic, ut si velit reficere, usque ad certum modum reficiendi jus sit; merito ergo ad refectionem se Prætor retulit. Ut tibi (inquit) jus est, reficias; uti jus est, hoc est, sicuti per servitutem impositam licet. §.15. Reficere sic accipimus, ad pristinam formam 16 iter, & astum reducere: hoc est, ne quis dilatet 17, aut producat, aut deprimat 18, aut exaggeret: & aliud est enim reficere, longe aliud facere. §.16. Apud Labeonem queritur: si pontem quis novum velit facere via munienda causa, an ei permittatur? & ait permittendum, quasi pars sit refectionis hujusmodi munitio. Et ego puto veram Labeonis sententiam: si modo sine hoc commeari non possit.

De apportione eorum, quæ refectioni necessaria sunt.

4. VENULEJUS (lib. 1. Interdictorum.)

Veteres nominatim adjiciebant, ut 19 ea quoque, quæ ad refectionem utilia essent, adportanti vis non fieret: quod supervacuum est; quoniam 20 qui adportari non patitur ea, sine quibus refici iter non possit, vim facere videtur, quo minus reficiatur. §.1. Si quis autem, cum posset compendiaria 21 adportare, quæ refectioni necessaria sunt, longiori itinere velit adportare, ut de teriore causam eundi faciat: impune ei vis fiet, quia ipse sibi impedimento sit, quo minus reficiat.

2. De successoribus. De emtore. 3. De eo qui diu usus est servitute, quam jure impositam non habet. 4. uti caveatur de vitio operis.

5. ULPIANUS (lib. 20. ad Edictum.)

Apparet ergo eum, qui non 22 patitur hæc congeri, vim facere, quo minus quis perficiat. §.1. Plane si quis, cum posset alia 23 parte agri sine incommodo domini fundi impensam adportare, id egit, ut alia parte adportet: impune ei vim fieri, recte placuit. §.2.

(12.l.2.§.ult.inpr.sup.si servit.vind. (13.l.1.§.7.supr.h.t. (14.l.5. inf.inf.r.eod. (15.Excip.§.14.inf.h.l. (16.l.1.§.1.sup de de via pub. & itin. (17.l.1.inf.inf.derivis. (18.Immo vide l.11.in fin.pr.sup. commun.præd. (19.l.5.inpr.inf.r.h.t.l.3.in fin.inf.de rivis l.4.§.5.sup. si servit.vind.l.11.§.1.sup.commun.præd.l.1.§.8.sup.de mortuo inferendo. (20.l.2.sup.dejurisd. (21.l.5.§.1.infr.h.t. (22. l.4.in pr.sup. eod. (23.d.l.4.§.1.

Tom. I.

Hoc Interdictum non solum ipsi, verum successoribus quoque esse dandum non est ambigendum. Emptori 24 quoque dabitur, & in eum. §.3. si quis servitutem jure impositam non habeat, habeat autem velut longæ possessionis prærogativam ex eo, quod diu usus est servitute: Interdicto hoc uti potest. §.4. Qui hoc Interdicto usurus est, de vitio operis cavere 25 adversario debet.

De recta, & vitiosa possessione.

6. PAULUS (lib. 66. ad Edictum.)

Sicut non nocet ei, qui sine 26 vitio usus est, quod eodem anno vitiouse usus est: ita emptori, heredique non nocebit, quod ipsi vitiouse usi sunt, si 27 testator, venditore recte usi sunt.

De eo, qui usus est, non facturus si prohiberetur.

7. CELSUS (lib. 25. Digestorum.)

Si per fundum tuum nec vi, nec clam, nec præcasio commeat aliquis; non tamen tamquam 28 id suo jure faceret, sed si prohiberetur, non facturus: inutile est ei Interdictum de itinere, actuale: nam ut hoc Interdictum competit, jus fundi possesse oportet.

TIT. XX.

DE AQUA QUOTIDIANA I, ET ASTIVA.

Interdictum de aqua quotidiana. 1 Summa. 2. Quæ sit aqua quotidiana. 3. Distinctio aquæ quotidiana & astiva. 4. Quæ aqua duci possunt. 7. De aqua, quæ ducitur a capite, vel aliunde. 8. Quid sit caput. 9. De jure qualitercumque constituto. 10. Vel opinato. 11. De irrigatione, vel alio usu aquæ. 12. Si ductus aquarum non sit fundi. 13. De aquis frigidis, vel calidis, ad irrigandum, vel ad alium usum necessariis. 14. In urbe, vel extra urbem. 15. Ut aqua eo modo ducatur quo ducta est hoc anno. 16. De singulis partibus fundi, & de alio fundo emto. 27. Si aquæ, quæ hoc anno ducebantur, aliis aquis admisceantur. 18. De pluribus pecoribus quam licet, appulsi. 19. De bona, vel mala fide. 20. De justa, & vitiosa possessione. 21. Si aqua sponte infixerit. 22. Si quotidie, vel alteris diebus, vel tertio, vel quinto quoque die aqua debeatur. 23. De jure post prohibitionem amiso. 24. De alienatione fundi ad quem aqua ducebatur. 25. Qui tenentur Interdicto. 26. De rivalibus. 27. Ne quid in fundo fiat, quo aqua ducenta deterioretur. 28. De cessione, ne licet aquam querere. 29. Interdictum de aqua astiva. Clausula pertinens tam ad primum, quam ad secundum Interdictum. 30. Interpretatio secundi Interdicti. 37. Interpretatio dictæ clausula. 38. Interdictum de aqua castellaria, 39. Et ejus interpretatio.

1. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

Ait Prætor, Uti hoc anno aquam, qua de agitur non vi, non clam, non precario ab illo duxi, quo minus ita ducas, vim fieri veto. §.1. Hoc Interdictum prohibitorium, & interdum restitutorium est, & pertinet ad aquam quotidianam. §.2. Quotidiana autem aqua non illa est, quæ quotidie ducitur: sed ea, qua quis quotidie possit uti, si vellet: quamquam quotidianam interdum hieme ducere non expediatur, et si possit duci. §.3. Duo autem sunt genera aquarum: est quotidiana, est & astiva. Quotidiana ab astiva usu differt, non jure. + Quotidiana (ea) est, quæ duci assidue solet vel astivo tempore, vel hiberno, etiam si aliquando duxa non est: ea quoque dicitur quotidiana, cuius servitus intermissione temporis divisa est. + Astiva etiam ea est, qua astate sola uti expedit: sicuti dicimus vestimenta astiva, saltus astivos, castra astiva, quibus interdum etiam hieme, plerumque autem astate utamur. + Ego puto probandum, ex proposito utensis, & ex natura locorum aquam astivam a quotidiana discerni. Nam si sit ea aqua, quæ perpetuo duci possit, ego tamen astate sola ea utar: dicendum est, hanc aquam esse astivam; rursum si ea sit aqua, quæ non nisi astate duci possit: astiva dicetur; & si ea sint loca, quæ natura non admittant aquam, nisi astate: dicendum erit, recte astivam dici. §.4. Quod autem scriptum est in Interdicto, Uti hoc anno aquam duxi, hoc est: non quotidie, sed hoc anno, vel una die, vel nocte. Ergo quotidiana quidem aqua (alia) est, quæ quotidie duci possit, vel hieme, vel astate, et si aliquo momento temporis duxa sit. Astiva ea, quæ quotidie quidem duci possit, vel sola astate: ducatur autem astate tantum, non & hieme: non, quia non possit & hieme, sed quia non solet. §.5. Loquitur autem Prætor in hoc Interdicto de ea aqua sola, quæ perennis est: nulla enim alia aqua

(24.l.3.§.2.in fin.§.8.sup.eod.l.2.infin.sup.siservit.vind.l.35.sup. de act.emt. (25.l.3.§.11.in fin.sup.h.t. (26.l.1.§.20.infr.tit.prox. (27. l.7.§.12.sup.de Publiciana. (28.l.ult.sup.quemdm.servit.amitt.

TIT. XX (1.v.l.1.§.2.3.4.l.6.infr.h.t. (2.d.l.6.

Ccc

duci

duci potest, nisi quæ perennis est. §. 6. Quamquam (autem) ad perennes aquas dixerimus hoc Interdictum pertinere; ad eas tamen perennies pertinet, quæ duci possunt. ¶ Ceterum sunt quædam, quæ, etiæ perennies sunt, duci tamen non possunt, utputa puteales, & quæ ita sunt summersæ, ut defluere extra terram, & usui esse non possint, sed hujusmodi aquis, quæ duci non possunt, haustus servitus imponi potest. §. 7. Hæc Interdicta de aqua, item de fonte, ad eam aquam pertinere videntur, quæ a capite ducitur, non & aliunde: harum enim aquarum etiam servitus Jure Civili constitui potest. §. 8. Caput aquæ illud est, unde aqua nascitur: si ex fonte nascatur, ipse fons; si ex flumine vel lacu, incilia, vel principia fossarum, quibus aquæ ex flumine, vel ex lacu: prima in primum rivum (communem) per illi solent. ¶ Plane si aqua, sudoribus manando, in aliquem primum locum effluere, atque ibi apparere incipit: ejus hoc caput dicemus, ubi primum emerit. §. 9. Et qualiter sit constitutum jus aquæ: dicendum est, hoc Interdictum locum habere. §. 10. Sed etiæ jure aqua non debetur alicui, si tamen jure ducere se putavit: cum non in jure, sed in facto erravit: dicendam est, (eoque jure utimur), ut Interdicto hoc uti possit; sufficit enim, si jure se ducere putavit, nec vi, nec clam, nec precario duxit. §. 11. Illud quæritur, utrum ea tantum aqua his Interdictis contineatur, quæ ad agrum irrigandum pertinet; an vero omnis, etiam ea, quæ ad usum quoque & commodum nostrum? Et hoc jure utimur, ut & hæc quoque contineatur. Propter quod etiam si in urbana prædia quis aquam ducere velit, hoc Interdictum locum habere potest. §. 12. Præterea Labeo scribit, etiæ quidem ductus aquarum non sunt fundi, quia a quocumque duci possint: tamen ad hoc Interdictum pertinere. §. 13. Idem Labeo scribit, etiam si Prætor hoc Interdicto de aquis frigidis sentiat: tamen de calidis aquis Interdicta non esse deneganda. Namque harum quoque aquarum usum esse necessarium: nonnumquam enim refrigeratæ usum irrigandis agris præstant; his accedit, quod in quibusdam locis, & cum calidæ sunt, irrigandis tamen agris necessaria sunt: ut Hieropoli: constat enim apud Hieropolitanos in Asia agrum aqua calida rigari. Et quamvis ea sit aqua, quæ ad rigandos non sit necessaria, tamen nemo ambiget his interdictis locum fore. §. 14. Sive autem intra urbem sit aqua, sive extra urbem: hoc Interdicto locus erit. §. 15. Illud tamen hic intelligendum est, eodem modo Prætorem duci aquam iussisse, quo ducta est hoc anno. Proinde neque amplioris modi, neque alia permisso potest videri. ¶ Quare si alia aqua sit, quam quis velit ducere, quam hoc anno duxit; vel eadem, per aliam tamen regionem velit ducere: impune ei vis fiet. §. 16. Illud Labeo dicit, omnes 7 partes illius fundi, in quem loci aqua ducitur, ejusdem numero esse. ¶ Ergo & si forte actor confinem agrum emerit, & ex agro, in quem hoc anno aquam duxerit, postea fundi emi nomine velit aquam ducere: ita demum eum recte hoc Interdicto, ut de itinere, actuque, uti putant: ut semel in suum ingressus, inde egredi, qua velit, possit, nisi ei nocitum sit, ex quo aquam dicit. §. 17. Item queritur, si quis aqua, quam hoc anno ducebat, aliam aquam admiscuerit, an impune prohibeatur? Et extat Ofilius sententia existimantis, recte cum prohiberi: sed eo loci, in quo primum aquam aliam in rivum admittit: & (Ofilius) in tota aqua recte eum prohiberi ait: ego Ofilio assentio, non posse dividi; quia non potest ita in parte vis fieri, ut non in tota aqua fiat. §. 18. Trebatius: cum amplior numerus pecoris ad aquam appelletur, quam debet appelli: posse universum pecus impune prohiberi: quia junctum pecus ei pecori, cui adpulsus debeatur, totum corruptat pecoris adpulsum. Marcellus autem ait, si quis jus habens pecoris (ad aquam) appellendi, plura pecora adpulserit: non in omnibus pecoribus eum prohibendum: quod est verum; quia pecora separari possunt. §. 19. Aristo putat, eum demum Interdictum hoc habere: qui se putat & suo jure uti: non eum, qui scit se nullum jus habere, & uitur. §. 20. Idem ait, eum, qui hoc anno aquam duxerit, nec vi, nec clam, nec precario, & eodem anno vitiōse & usus est: recte tamen hoc Interdicto usurum, quod referri ad id tempus, quod sine vito fuerit: esse enim verum, hoc anno non vi, non clam, non precario usum. §. 21. Quæsumus est, si quis ante annum aquam duxit, deinde sequenti tempore, hoc est, intra annum, aqua influxerit

ipsa & sibi, me non ducente, an hoc Interdicto locus sit? Et refert Severus Valerius, competere hoc ei Interdictum, quasi duxisse videatur: licet penitus prospicientibus non videtur iste duxisse. §. 22. Item quæsumus est: si quis, dum putat, tertio quoque die habere se jus aquæ ducendæ, duxerit una die: an recte, & sine captione possessoris recte duxisse videatur, ut hoc Interdictum habeat: ait enim Prætor: Uti hoc anno aquam duxisti, id est, alternis diebus. ¶ Illud autem nihil interest, utrum quinto die aqua debeatur, an alternis diebus, an quotidie, ei, qui hoc Interdicto uti velit: nam cum sufficiat, vel uno die hoc anno aquam duxisse; nihil refert, qualem aqueductum habens duxerit: dum si quis, cum quinto quoque die uteretur, quasi alternis diebus dicens, interdixerit, nihil ei prodesse videtur. §. 23. Præterea illud sciendum est, si cum aquam duxisses, adversarius te prohibuerit; deinde tu interim jus aquæ ducendæ amiseris, in restitutionem hoc venire, ut tibi præstetur per hoc Interdictum, quod amisisti: & hoc verum puto. §. 24. Si fundum, ad quem aquam ducebas, vendideris, & tradideris: nihilominus Interdictum tibi utile est. §. 25. Competit hoc Interdictum adversus eum, qui prohibet me aquam ducere. Et nihil interest, utrum quis dominium fundi habeat, an non: idcircoque is tenetur Interdicto: nam etiæ servitus cœpit, adversus quemvis posse vindicari. §. 26. Si inter rivales (id est, qui per eundem rivum aquam ducunt) sit contentio de aqua usu, utroque suum usum esse contendente: duplex Interdictum utrique competit. §. 27. Labeo putat, per hoc Interdictum prohiberi quem, ne quid in illo fundo faciat, fodiat, serat, succidat, putet, ædificet, quare ex ea re aqua, quam ille hoc anno per fundum tuum sine vito duxit, inquinetur, vitietur, corruptatur, deteriorve fiat: & similiter de æstiva aqua debere interdicti ait. §. 28. Si quis hoc cesserit, ne & licet sibi aquam querere: ea cessio valet. §. 29. Deinde ait Prætor: Uti priore æstate aquam, qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario ab illo duxisti, quominus ita ducas, vim fieri veto, inter heredes, emtores, & honorum possessores interdicam. §. 30. Hoc Interdictum de aqua æstiva proponitur. §. 31. Quia autem diximus & æstivam aquam aliquo distare ab aqua quotidiana: sciendum est, etiam Interdictis Uti hoc anno aquam duxisti: at qui de æstiva (sic,) Uti priore æstate: nec immerito; nam, quia hyeme non utitur, referre se non ad presentem æstatem, sed ad priorem debuit. §. 32. Æstatem incipere sic peritiores tradiderunt, ab æquinoctio verno, & finiti æquinoctio autumnali: & ita sensis mensibus æstas, atque hyems dividitur. §. 33. Priorem æstatem ex comparatione duarum æstatum accipi. §. 34. Propter hoc, si æstate interdicatur, nonnumquam annum, & sex menses continere: quod ita contingit, si initio verni æquinoctii ducta sit aqua, & sequenti æstate pridie æquinoctium autumnale interdicatur. ¶ Et proinde si hyeme interdicatur, etiam in biennium hæc res extendetur. §. 35. Si quis hie me tantum aquam solitus fuit ducere, æstate non fuit solitus: utile Interdictum ei competit. §. 36. Qui hac æstate duxit, non superiore: utile Interdictum habet. §. 37. Ait Prætor: Inter heredes, & emtores, & honorum possessores interdicam: hæc verba, non solum ad æstivam aquam, verum etiam ad quotidianam quoque referenda esse sciendum est: nam sicuti de irinere actuque & successoribus & dantur Interdicta & emtori, ita hæc quoque danda Prætor putavit. §. 38. Ait Prætor: Quo ex castello & illi aquam ducere ab eo, cui ejus rei jus fuit, permisum est: quo minus ita, uti permisum est, ducat, vim fieri veto. Quandoque de opere faciendo interdictum erit, damni infecti careri jubebo. §. 39. Hoc Interdictum necessario propositum est: namque superiora Interdicta ad eos pertinent, qui a capite dueunt, vel imposta servitute, vel quia putant impositam: æquissimum visum est, ei quoque, qui ex castello dicit, Interdictum dari: id est, ex eo receptaculo, quod aquam publicam suscepit, castellum accipe. §. 40. Si ex castello permisum est, dandum erit Interdictum. §. 41. Permititur autem aquam ex castello, vel ex rivo, vel ex quo alio loco publico ducere. §. 42. Idque a Principe & conceditur: alii nulli competit jus aquæ dandæ. §. 43. Et datur interdum prædius, interdum personis. Quod prædiis datur, existincta persona non extinguitur: quod datur personis, cum personis amittitur & ideo-

(3. l.9.supr.de servit.præd.rufic. (4. §.19.infr. h.l. (5. l.3.in pr. infr. h.t. (6. l.9.circa fin.supr.de servit.præd.rufic. (7. l.23. §.ult. in pr. d.t. (8. §.10.supr.hic l. ult. quemad.servit.amitt. l.ult supr.tit. prox. (9. l.1.infin.l.2.l.3.in pr.l. & supr.tit.prox.

(10. l.12.in fin.sup. quemad.m.servit.amitt. (11. l.10.in fin.sup. si servit.vind.l.3.C.de servit. (12. l.14.in fin.pr.sup.de servit. (13. §.3.sup. h.l.(14. l.2.in fin.sup. si servit.vind. (15. §.39.infin.inf.h.l. (16. l.18.in fin.supr.de aqua & aquæ pluv. (17. l.4.in fin.l.pen.supr.de servit.præd. rufic.v.l 28.in fin.sup.de legat.2.l.6.in fin.sup.de servit.legat.l.1. §.1. inf.de jure immunit. l.13.C.de excusat.muner. que

que neque ad alium dominum prædiorum, neque ad heredem, vel qualemcumque successorem transit. §. 44. Plane ei, ad quem dominum transit, impetrabile est; nam si docuerit prædiis suis aquam debitam & si nomine ejus fluxisse, a quo dominum ad se transit: indubitate impetrat jus aquæ ducendæ; nec est hoc beneficium, sed injuria, si quis forte non impetraverit. §. 45. Meminisse autem debemus, in hoc interdicto totam questionem finiri adsignationis; non enim præparat hoc interdictum causam, ut superiora Interdicta; nec ad possessionem temporariam pertinet: sed aut habet jus adsignatum sibi, aut non habet, & Interdictum totum finitur.

De horis.

2. POMPONIUS (lib. 32. ad Sabinum.)

Si diurnarum, aut nocturnarum 18 horarum aquæductum habeam; non possum alia hora ducere, quam qua jus habeam ducendi.

De causa aquæ ducendæ. 1. *Ne cui noceatur.* 2. *De mutatione alvei.* 3. *De aqua, quæ in rivo nascitur.* 4. *De ductu ante omnem memoriam.* 5. *De fistula in rivo ponenda, vel alia re facienda.* 6. *De aqua supra aquam per pontem ducenda.*

3. IDEM lib. 34. ad Sabinum.

Hoc jure utimur, ut etiam non ad irrigandum 19, sed pecoris causa, vel amoenitatis, aqua duci possit. §. 1. Ex flumine aquam ducere plures 20 possunt: ita 21 tamen, ut vicinis non noceant; vel si angustus amnis sit, etiam ei, qui in alia ripa sit. §. 2. Si aquam ex flumine publico duxeris, & flumen recesserit: non potes subsequi flumen: quia ei (loco) servitus imposita non sit, quamvis is locus meus sit. + Sed si alluvione paullatim accederit fundo tuo, subsequi potes: quia locus totus fluminis serviat ductioni. + Sed si circumfluere cœperit mutato alveo, non potes: quia medius locus non serviat, interruptaque sit servitus. §. 3. Aqua, quæ in rivo nascitur, tacite lucrificat ab eo, qui dicit. §. 3. Ductus aquæ, cujus origo memoriam 22 excessit, jure constituti loco habetur. §. 5. Is 23, qui aquæ quotidiana (jus) habet, vel fistulam in rivo ponere, vel aliud quodlibet facere potest; dummodo ne fundum domino, aut aquagium rivalibus deterius faciat. §. 6. Si aqua ducatur, supra eam alia aqua per pontem 24, qui supra rivum factus sit, jure ducitur; dum inferiori rivo non noceatur.

De aquæductu duobus cesso.

4. JULIANUS (lib. 41. Digestorum.)

Lucio Titio ex fonte meo ut aquam duceret, cessi: Quæsumus est an & Mævio cedere possim ut per eundem aquæductum aquam ducat? (&c.,) si putaveris posse cedi per eundem aquæductum duobus: quemadmodum uti debeant? Respondit: Sicut iter, actus, via pluribus 25 cedi vel simul, vel separatim potest, ita aquæ ducendæ jus recte cedetur, sed si inter eos, quibus aqua cessa est, non convenit, quemadmodum utantur: non erit iniquum, utile judicium reddi: sicut inter 26 eos, ad quos ususfructus pertinet, utile communi dividendo judicium reddi, plerisque placuit.

De aqua temporibus vel mensuris divisa. 1. *De permutatione temporis inter duos ex eodem rivo ducentes.*

5. IDEM (lib. 4. ex Minicio.)

Cum constet, non solum temporibus 27, sed etiam mensuris postea aquam dividi: potest eodem tempore alias quotidianam, alias aestivam aquam ducere: ita ut aestate dividatur inter eos aqua, hyeme solus ducat is, qui quotidiana jus habeat. §. 1. Inter duos, qui eodem rivo aquam certis horis separatim ducebant, convenit, ut permutatis inter se temporibus aqua uterentur: quæro, cum amplius tempore servitutis præfinito ita duxissent, ut neuter eorum suo tempore usus esset, num jus utendi amisissent? negavit, amisisse 28.

Quæ dicatur aqua aestiva.

6. NERATIUS (lib. 3. Membranarum.)

De Interdicto de aqua aestiva, item quotidiana querentes, primum constituendum existimabamus, quæ 29 esset aqua aestiva, de qua proprium Interdictum ad prioris aëstatis tempus re-

(18.l.10.§.1.sup.quemadm.servitut.amitt.l.17.in pr.supr.de aqua & aquæ pluv. (19.l.1.§.11.supr.h.t. (20.l.4.infr.eod. (21. §.ult.infr. hic l.17. in fin.supr.de servit.præd.rustic. (22.l.10.in pr.sup.si servit. rind.l.ult.supr.de aqua & aquæ pluv. (23.l.15.supr.de servit.præd.rust. (24.l.11.in pr.sup.de aqua & aquæ pluv. (25.l.3.§.1.supr.h.t.l.2.§.1.& 2.supr.de servit.præd.rustic.l.15.supr.commun.præd. (26.l.13.§.3.supr. de usuf.r.l.7.§.7.supr.commun.divid. (27.l.5.in fin.supr.de servit.l.7.§.30.l.19.in fin.sup.commun.divid. (28.Immo vide l.13.C.de servit.l.10. §.1.supr.quemadm.servit.amitt. (29.l.1.§.3.supr.h.t.

latum reddi solet: hoc est, aestiva aqua utrum ne ex jure aestivo dumtaxat tempore utendi diceretur; an ex mente proposito que dicens, quod aestate eam ducendi consilium haberet; an ex natura ipsius aquæ, quæ aestate tantum duci potest; an ex utilitate locorum, in quæ duceretur? Placebat igitur, aquam ob has duas res, naturam suam, utilitatemque locorum, in quæ deducitur proprie appellari: ita ut, sive ejus natura erit, ut nisi aestate dici non possit, etiam si hyeme quoque desideraretur, sive omni tempore anni duci eam ipsius natura permitteret, si utilitas personis, in quam dicitur, aestate dumtaxat usum ejus exigeret: aestiva recte diceretur.